Strâns uniți în idealurile lor, aromânii vor organiza în 1997 următorul congres într-unul din statele în care ei
sunt autohtoni. Va fi un congres național. Va fi ținut cu ocazia comemorării zilei în care Sultanul i-a recunoscut
pe aromâni, printr-un decret imperial din 9/ 22 mai 1905, ca naționalitate distinctă-creștină, de limbă latină, și nu
ca o componentă a grecismului din Imperiul Otoman.

Freiburg, 29. 09. 1996
Arhiva Fundației culturale aromâne Dimândarea Părtiească, București.

Sursa: *** Românii de la sud de Dunăre.